Com contas intra-orcamentérias

L
ESTADO DO ACRE
ANEXO 14 - Balango Patrimonial
EXERCICIO: 2018 PERIODO (MES):DEZEMBRO DATA DE EMISSAO:19/03/2019 PAGINA: 1
ATIVO PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO
ESPECIFICACAO Exercicio Atual |Exercicio Anterior ESPECIFICACAO Exercicio Atual |Exercicio Anterior
ATIVO CIRCULANTE 1.184.233.484,65 1.257.989.401,55 PASSIVO CIRCULANTE 301.074.965,13 301.908.030,97
Caixa e Equivalentes de Caixa 467.602.838,32 532.760.676,13 Obrigagdes Trabal histas, Previdenc. e Assist. a Curto Prazo 31.562.686,75 40.685.651,90
Créditos a Curto Prazo 512.526.125,18 507.382.681,72 Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo 216.144.075,00 191.427.749,45
Creditos Tri butérios a Receber 0,00 0,00 Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo 44.858.691,61 63.326.516,81
Clientes 2.906.649,46 2.945.902,78 Obrigagdes Fiscais a Curto Prazo 5.914,60 822,95
Crédito de Transfer éncias a Receber 0,00 0,00 Obrigagdes de repartigéo a outros Entes 0,00 0,00
Empréstimos e Financiamentos Concedidos 0,00 0,00 Provises a Curto Prazo 0,00 0,00
Divida AiivaTributaria 509.619.475,72 504.436.778,94 Demais Obrigagdes a Curto Prazo 8.503.597,17 6.467.289,86
Divida AivaN o Tributaria 0,00 0,00
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Curto Prazo 0,00 0,00
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo 2.102.776,26 2.168.656,26
Investimentos e Apli cagdes Temporarias a Curto Prazo 0,00 0,00
Estoques 202.001.744,89 215.677.387,44
ATIVO NAO-CIRCULANTE 3.895.621.349,15 3.610.477.617,44 PASSIVO NAO-CIRCULANTE 19.311.541.914,05 17.625.664.005,40
Ativo Real izavel a LongoPrazo 0,00 0,00 Obrigagdes Trabal histas, Previdenc. e Assist. a Longo Prazo 248.090.367,02 247.033.032,12
Creéditos aLongo Prazo 0,00 0,00 Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo 3.549.493.045,89 3.230.988.610,45
Creéditos Tributarios a Receber 0,00 0,00 Fornecedores a Longo Prazo 0,00 0,00
Clientes 0,00 0,00 Obrigagdes Fiscais a Longo Prazo 0,00 0,00
Empréstimos e Financiamentos Concedidos 0,00 0,00 Provisdes a Longo Prazo 15.513.958.501,14 14.147.642.362,83
Divida A va Tributéria 0,00 0,00 Demais Obrigages a Longo Prazo 0,00 0,00
Divida AfvaN Zo Tributaria 0,00 0,00 Resitado Diferido 0,00 0,00
(-)Ajuste de Perdas de Créditosa Cur to Prazo 0,00 0,00
Demais Créditos e Valores a Longo Prazo 0,00 0,00
Investimentos e Aplicagdes Temporarias a Longo Prazo 0,00 0,00
VPD Pagas Antecipadamente 0,00 0,00
Investimentos 75.238.208,39 75.238.208,39
Participagdes Permanentes 75.238.208,39 75.238.208,39
Participagdes avaliadas pelo mét. de equiv. patrimonial 75.225.616,66 75.225.616,66
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ATIVO

PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO

ESPECIFICACAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ESPECIFICACAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Participagbes avaliadas pelo método de custo
(-) Redug&o ao Valor Recup. Participagdes Permanentes
Propriedades para Investimento
(-) Depreciagado Acum de Propriedades para Investimento
Investimentos do RPPS de Longo Prazo
(-) Redug&o ao Valor Recuperavel Investimentos do RPPS
Imobilizado
Bens Moveis
(-) Deprec. Anor tiz. Exaust. Acumuladas de Bens Moéveis
(-) Redug&o ao Valor Recuperavel de Bens Moveis
Bens Iméveis
(-) Deprec. Anor tiz. Exaust. Acumuladas de Bens Iméveis
(-) Redug&o ao Valor Recuperavel de Bens Iméveis
Intangivel
Softwares
(-) Amort zagdo Acumulada de Softwares
(-) Redug&o ao Valor Recuperavel de Softwares
Marcas, Direitos e Patentes Industriais
(-) Amorf zagdo Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes
(-) Redug&o ao Valor Recup. Marcas, Direitos e Patentes
Direito de Uso de Imdveis
(-) Amort zagdo Acumulada de Direito de Uso de Iméveis

(-) Redug&o ao Valor Recup. de Direito de Uso de Iméveis

12.591,73

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
3.820.375.778,76
916.595.419,88
-191.561.646,79
0,00
3.105.012.678,04
-9.670.672,37
0,00

7.362,00
7.362,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

12.591,73

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
3.535.232.047,05
850.328.495,65
-152.847.028,55
0,00
2.842.760.232,07
-5.009.652,12
0,00

7.362,00
7.362,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTAL DO PASSIVO
PATRIMONIO LIQUIDO/PASSIVO A DESCOBERTO

Patriménio Social e Capital Social
Adiantamento para FuturoAumento de Capital
Reservas de Capital
Austes deAvaliaggo Patrimonial
Reservas de Lucros
Demais Reservas
Resultados Acumulados
Resultado do Exercicio
Resultado de Exercicios Anter iores

Ajustes de Exercicios Anteriores

19.612.616.879,18
-14.532.762.045,38
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
-14.532.762.045,38
-1.592.688.195,39
-12.896.798.477,98
-43.275.372,01

17.927.572.036,37
-13.059.105.017,38
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
-13.059.105.017,38
-2.603.344.139,39
-10.568.003.416,34

112.242.538,35

TOTAL DO ATIVO

5.079.854.833,80

4.868.467.018,99

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO L iQUIDO

5.079.854.833,80

4.868.467.018,99
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QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES - LEI N°4.320/64

ESPECIFICACAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ESPECIFICACAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ATIVO FINANCEIRO
ATIVO PERMANENTE

469.705.614,58
4.610.149.219,22

534.929.332,39
4.333.537.686,60

PASSIVO FINANCEIRO
PASSIVO PERMANENTE

429.248.790,34
19.311.541 914,05

457.690.520,75
17.625.664.005,40

\ TOTAL DO ATIVO (1)

5.079.854.833,80

4.868.467.018,99

TOTAL DO PASSIVO (lI)

19.740.790.704,39

18.083.354.526,15

\ SALDO PATRIMONIAL (I - Il)

-14.660.935.870,59

-13.214.887.507,16

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSACAO - LEI N°4.320/64

ESPECIFICACAO Exercicio Exercicio ESPECIFICACAO Exercicio Exercicio
Saldo dos Atos Potenciais Ativos Atual Anterior Saldo dos Atos Potenciais Passivos Atual Anterior
Execucgao dos Atos Potenciais Ativos 0,00 0,00 Execucgao dos Atos Potenciais Passivos 0,00 0,00
Garantias e Contragarantias Recebidas a Executar 0,00 0,00 Garantias e Contragarantias Concedidas a Executar 0,00 0,00
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congéneres a Receber 0,00 0,00 Obrigagdes Conveniadas e Outros Instrumentos Congéneres a Liberar 0,00 0,00
Direitos Contratuais em Execugéo 0,00 0,00 Obrigagdes Contratuais a Executar 0,00 0,00
Outros Atos Potenci ais Ativos a Executar 0,00 0,00 Outros Atos Potenciais Passivos a Executar 0,00 0,00
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DESTINACAO DE RECURSOS

SUPERAVIT/DEFICIT
FINANCEIRO

Recursos Ordinarios

Recursos Proprios - Ordinarios
Tr ansferéncias C onsti tuci onais daU nido
Tramsferéncias Constitucionais do Estado
Operagdes de Crédito - Interna
Operagdes de Crédito - Externa
Recursos Préprios da Admini st agéo Indireta
Recursos Vinculados
Transferéncias do Fundo de Manutegéo e D esenvolvimentoda Educagéo Basica - FUND EB
Tr ansferéncias Voluntérias da Unido (Convénios)
Tr ansferénci as Voluntarias do Estado (Convénios)
Contribuigdo para o Regime Proprio de Previdéncia Social - RPPS
Receitas de Impostos e de Transferéncias delnpostos- Educagéo
Receitas de Impostos e de Transferéncias delnpostos- Saude
Transferénci as de Recursos do SisttmaU nico de Saude - SUS deorigem da Unido
Transferéncias de Recur sos do SisttmaU nico de Salde - SUS de Origem do Estado
Transferéncias de Recur sos do Fundo Nacional de D esenvolvimentoda Educagéo - FNDE
Transferéncias de Recursos do Fundo Naci onal de Assisténcia Social - FNAS
Contribuig&o de Intervengdo de Dominio Econémico - CIDE
Contribuigdo para o Custeio dos Servigos de lluminagdo Publica - COSIP
Aienagdo deBens
Tr ansferéncias Obrigatdrias da Unido
Tr ansferéncias Obrigatéri as do Estado

Tr ansferénci as Voluntarias do Municipio (Convénios)

88.992.039,34
33.532.680,59
0,00

0,00
29.502.959,39
0,00
25.956.399,36
180.287.272,96
21.100.549,35
114.189.956,32
0,00
26.482.337,68
0,00

0,00
18.514.429,61
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTAL

269.279.312,30

Semirames Maria Plicido Dias
Secretaria de Estado da Fazenda
Decreto n® 004,/2019

Pedro Nogueira Brilhante Tinior
Diretor da Contabilidade Geral do Estado
Secretaria de Estado da Fazenda
Decreto n® 0592019 CRC/AC 1219/0-6


Eduardo Maia
semirames e pedro


